<sup>125)</sup> „...circa quidditatem rei, per se loquendo, intellectus non fallitur. Et propter hoc etiam circa illas propositiones errare non potest, quae statim cognoscuntur, cognita terminorum quidditate; sicut accidit circa prima principia.“ S. *th.*, I, q. 85, a. 6, c; także: *De Verit.*, q. 14, a. 1, c.

<sup>126)</sup> *In An. Post.*, l. 1, lect. 5; *In Met.*, l. 4, lect. 6; S. c. *Gent.*, l. 1, c. 11; *De Verit.*, q. 10, a. 12.

<sup>127)</sup> *In An. Post.*, l. 1, lect. 5.

<sup>128)</sup> Tamże.

wyjścia w nauce,<sup>129)</sup> ale ma wówczas na uwadze naukę „quia“.<sup>130)</sup>

5. Teza św. Tomasza, że nie poznajemy istoty specyficznej bezpośrednio i samej przez się, prowadzi do konsekwencji, że zdań o istocie nie można używać jako racji dla zdań o właściwościach z nią związanych, dopóki sama istota nie zostanie dostatecznie poznana. Akwinata godzi się na tę konsekwencję, gdy twierdzi, że racją może być także zdanie, w którym się podaje namiastkę istoty; jest nim hipoteza tak dobrana, aby z niej wynikało inne zdanie o zjawiskach dostępnych dla obserwacji zmysłowej.<sup>131)</sup> Nauka, w której występują jako przesłanki hipotezy, posługuje się rozumowaniem, dedukcyjnym,<sup>132)</sup> wyprowadza się w niej bowiem wnioski z przyjętych hipotecznie założeń, ze względu więc na stosowaną dedukcję jest nauką dedukcyjną. Przesłanki jej wszakże odbiegają wyraźnie od omawianych dotychczas; stanowią bowiem tylko przypuszczenia, z których można wyprowadzać wnioski, atoli nie muszą być prawdziwe, treść ich nie musi być konieczna, mogą w takim razie nie być obiektywnie pewne. Rola ich polega na tym, że stanowią rację, z której wynikają inne zdania uznane już za prawdziwe,<sup>133)</sup> ale nie gwarantują praw-

<sup>129)</sup> „Quaelibet scientia procedit ratiocinando, discurrendo, vel ex effectibus in causas, ex causis in effectus, vel ex aliquibus signis“. In *Boët. de Trin.*, q. 6, a. 1, in contr. 1.

<sup>130)</sup> „...ita scientia naturalis procedit ex his, qua sunt nota magis quoad nos, et minus nota secundum naturam: demonstratio quae est per signum vel per effectum, magis usitatur in scientia naturali.“ In *Boët. de Trin.*, q. 6, a. 1.

<sup>131)</sup> In *De Coelo et Mundo*, l. 1, lect. 3.

<sup>132)</sup> *S. th.*, I, q. 32, a. 1, ad 2.

<sup>133)</sup> „...ad aliquam rem dupliciter inducitur ratio. Uno modo ad probandum sufficienter aliquam radicem; sicut in scientia naturali inducitur ratio sufficiens ad probandum quod motus caeli semper sit uniformis velocitatis. Alio modo inducitur ratio non quae sufficienter probet radicem, sed quae radici iam positae ostendat congruere consequentes effectus. Sicut in astrologia ponitur ratio excentricorum et epicyclorum ex hoc quod haec positione facta possunt salvari apparentia sensibilia circa motus caelestes; non tamen ratio haec est sufficienter probans, quia etiam forte alia positione facta salvari possent.“ *S. th.*, I, q. 32, a. 1, ad 2. „Postmodum autem Hipparchus et Ptolomaeus adinvenierunt motus excentricorum et epicyclorum ad salvandum ea, quae apparent sensibus in corporibus coelestibus. Unde hoc etiam non est demonstratum, sed suppositio quaedam. In *De Coelo et Mundo*, l. 1, lect. 3